## Distinctionis II

boni eterni; quā sc̄ ip̄i damnati eternaliter amiserunt; quia sc̄ sentiūt se esse priuatos eternaliter gloriae eterne beatitudinis; quā consecuti fuissent si nō fuisset culpa sua. Aliud est bonū exteriū sicut om̄ia ista tempora lia, quib⁹ inuamur, quo bono carent dannati, qz vident se priuatos adiutorio & utilitate oīm creaturarum; sive eoz refrigerio. Aliud est bonū interiū sicut est gratia & virtutes; quib⁹ om̄ib⁹ carēt ipsi damnati; t̄ habent p̄ eis habēt viciōs qui eos cruciant & mordent ad modū veritatis. Secunda pena legalis est vinculoz; seu carceris. Sic damnati erunt inclusi in terra in loco inferni p̄ modū carceris; ynde nūq̄ exhibut nisi in ultimo iudicio; quādō resurgent cū corporib⁹ suis ve recipiant sue dānatiōis complemen̄ tum. s. ut non tantū in aia; sed etiā in corpore affligant. Et habebūt vincula in manib⁹ & pedib⁹; qz sc̄ ligatos habebūt pedes affectionis; manus operum, vt nec ex affectu nec actu mereri possint; dicente dño. Mathei. xxiij. Ligatis manib⁹ & pedibus mittite in reuebras exteriores. Et p̄, cxlii. Ad alligandos reges eoz in compedib⁹ & nobiles eoz in manicae ferreis. Tertia pena legalis est verberū. Quasi enī verberib⁹ ceduntur; qz varijs penis affligunt. Prouerbit. Parata sunt derisorib⁹ indicia; mallei patientes stultoz; corporib⁹. Itud enī nō intelligit de malleis corporib⁹ s̄ de diversitate penaruz; vt iuxta quātitatē delicti sit & plagarū modus. Quarta pena legalis est talionis; de qua Apoca. xviii. Quātū glorificauit se t̄ in delirio fuit tantū date illi tormenta & luctū. Quinta ē pena ignominie sc̄ in deformitate corporis damnatorū post resurrectionē. Propt̄ quā aliqui dicūt; qz tā ignominiosum erit corp⁹ p̄ctō; s̄ p̄ aia resumens ip̄i stupebit quādō videbit & vellet potius habere illud sicut fuit quādō erat in sepulchro comeſtā a verim⁹. Sed sanctus Thomas dicit qz deus qui naturā cōdidit corporis naturā etiam in damnatis integre reparabit. Unde quicquid defecit vel turpitudinis ex corruptione vel debilitate nature sive principiorū naturaliū in corpore suotū in resurrectionē remouebitur sicut febris lippitudo t̄c. Et ideo generalit̄ dicit. i. Cor. xv. qz mortui resurgent incorrupti glo. Mortui id est peccatores vel generaliter om̄es mortui resurgent incorrupti id est sine aliqua diminutione membrorū;

## Sermo III

Defectus autē qui naturaliter ex naturalibus principiis in corpe humano consequuntur, sicut ponderositas passibilitas obscuritas t̄c in corporib⁹ damnatorū erunt; quos defectus ab electorum corporib⁹ gloria resurrectionis excludet. Unde in hoc erit magna ignominia damnatorū qz videbunt se a sanctoz consilio expulsoſ & exclusoſ; & eoz pulchritudine priuates & indignos. Sexta pena legalis est exiliū; quia erit per petuo exclusi a ciuitate dei & sanctoroz consilio; dicente dño & supremo iudice. Ca. xxvi. Collatur impus ne videat gloriā dñi. De prima pena legalis est mortis; de qua in psalmo viii. Sicut oves in inferno positi sunt mors depascit eos. Nam sicut ovis depascit herbam; & herba iterum in pastum repullulat; vi iterum ovis pascatur; sic mors pene non nature illos depascit; & nihilominus adhuc semper viuent ut iterum semper a morte paſcantur, ynde semper viuent vita nature; & semper moxiunt morte pene. Causa pena legalis est seruitutis; de qua Viere. xvi. Seruitus dñi alienis die ac nocte. & dominib⁹ qui non dabunt vobis requiem. Et Threnos. i. Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Damnati enī semper sub tributo pene seruit; & tamē nūq̄ tributū per soluent. Potest ergo dicere deo & supremo iudici congregatio damnatorū illud ps. xl. Omnia excelsa tua. i. Sūt glosas pene maiores; fluctus tui; id est pene minores sus per me transferunt. Erunt enī ibi pene maiores & minores sūt exigentiam culparunt. Sicut t̄ in celesti gloria diversi gradus beatificationis ex exigentia meritoruz. Ab his ergo omnibus penis liberabuntur electi in celesti gloria letificari; una voce dicentes. Replebitur in bonis domus tue, & boni⁹ est nos hic esse. Ad quoꝝ consortium nos perducat xp̄is rex celorum. Amen.

De causa & origine mortis humanae  
Sermo III  
**D**evynum hominē  
peccatum intravit in mundum & per peccatum mors. apostoli Pauli Romanos. v. verba premissa t̄c. Nos iniam contrari effectus procedunt ex contraria causis; sicut videmus qz a calore resolutur illud qd̄ a frigore constringitur. Qd̄ etiam spiritualiter accidit; quia cor peccatoris qd̄ peccati malitia stringit & claudit e iiii

# H̄ermonū funebrīū

gratia calor aperit et dissoluit. Sic etiā vita corporis a vita anime procedit; sic et mors etiam corporis que est ipsi vite opposita a morte anime protinet. Moritur autem anima non quoad vitā nature sed gratia per culpam et peccatum. sicut illud Ezechiel xviiij. Animā que peccauerit ipsa morietur. Unde mors corporis ex peccato processit; et utrāque scilicet peccatum et mors ab eodem originem habuerunt scilicet ab homine primo. Et hoc est quod dicitur in verbo proposito, quia per unum hominem peccatum intravit in mundum. ¶ In quibus quidem verbis apostolus principaliter de tribus loquitur. Primum de origine culpe, quia per unum hominem peccatum intravit in mundum. Secundo de infectione anime scilicet per peccatum. Tertio de corruptione vite que est mors.

**C**irca primū aduentum est quod per unum hominem scilicet primum adam qui scilicet primus peccauit peccatum intravit in mundum. id est in homines qui in mundo nascuntur et concipiuntur, quia omnes qui concipiuntur in mundo ex ipso peccato aderint ipsa sui conceptione contrahunt originale peccatum excepto christo qui non eodem modo quo alii est conceptus. si non ex virili semine sed mistico spiramine carnem sumens. Unde quod in ea natura est, s. ex sanctissima matre eius de spissantio est. Idē nunc sentit ecclesia de virginie Maria matre dei interemerat et immaculata. Et si alios diceret quomodo potest hoc fieri quod ex p̄m̄ patetis patet in facti filii ab eo descendentes. Cū enim nos videamus quod sepe patres patetores generant filios iustos et bonos; et nullū propositus persicū suum esidē trahit. quod patet ade magis trahit fundit. quod alios patetis; et cū etiā patet sentit dicit Augustinus adeo sit voluntariū quod si non est voluntariū non est patet. Et in pueris nullū usus rōmis sive p̄m̄ defectū est ex patet. si enim hec dicitur Dionysius dicit, nec etiam voluntas peccandi in eis esse possit: quod ergo patet habent. Dicendum est ad hoc quod licet sit difficile hoc videre: p̄termissis tamen ad p̄sentis subtilitatem et subtiliorib⁹ usus quib⁹ hoc doctores ostendunt: sicut tamen ostendit potest. Nos videmus quod illud quod est principium aliquorum in ipsa que ab ipso dependet sicut p̄prā dispositio influere, sicut si radix arboris corrupta est de illi corrupcio et truncus et radix et fructus sentiuntur. Et

similiter si vires sit et bene disposita id est accedit in recipiendo, quod etiam de sua bona disponere sentiuntur quod ab ea procedit. Adā autem principium fuit verū humana natura: et omnes hoies ab ideo descenderunt omnes sumi respectu ipsius tantum corporis multa membra. Propterea quod ipse fuit principium totius humanae nature: et ea ratione in principio humana natura continebat: omnes quod ab eo descenduntur de eis corruptione sentiuntur et ea inficiuntur. Et quis istud non sit voluntarius um ex pte pueri natu: est tamen voluntariū ex pte adest in quod natura omnis continebat tantum in principio. Et est filie de membris quo comitemis aliquod indebet, sicut homo manu comitemis homicidium, istud homicidium non est voluntariū ex pte manu: sed ex pte voluntariis ipsius mouentis manu ad hoc. Et nihilominus puniri hominem in manu et in toto corpore. Si autem consideremus manum sed diversa a toto corpore et ab hoie non imputabili si bi homicidium nec puniri: sed quod est aliquod hoies hoc facientes et moti a suo principio motu quo est voluntatis iudicium puniri. Si etiam omnes hoies sunt aliquod ipsius ad inceptum quod unum sunt, in quantum conuenient in natura quam ab eo accepérunt. Petet autem aliquis parētum ideo non traducuntur quod sunt mere personalia. Unū etiam adā inceptum erat hec singularis persona non potuerit infrae descendentes ab eorum in eo contenta fississe tota natura humana. Et sic pte quod patet homini patetis trahit ad alios. Et ideo dicitur Romani v. quod p̄ unū hoies inobedientia patetores constituti sunt nulli. In quod ap̄stolus tria rāgē primo initium humanum transgressione p̄ vius hominis inobedientiam. Secundo progressum transfuse corruptiores quia peccatores constituti sunt. Tertio excessum corrupte propagationis quia multi. ¶ Initium ergo humanae transgressiois fuit inobedientia vii hominis, s. aderat quod ex pomo ibi a deo verito comedere. Nec obstat quod dicitur Eccl. xxv quod a muliere initium facti est patet, quod mulier fuit initium primū et incompletum: sed vir fuit initium proximum et completum. Aduentum etiam quod p̄ munū patet p̄m̄ patet et quod in omni patet eminatur: non fuit inobedientia sicut quod inobedientia est patet speciale: sicut fuit supbia ex quod homo patet ad inobedientiam. Et propterea dicitur Eccl. x. quod initium ois patet est supbia. Unū ap̄stolus accipit hic inobedientia sicut p̄ generaliter habet ad omnes patet. Et iterum notandum est quod inobedientia illa p̄m̄ hoies aggravat multipliciter. Primo ex parte principis quod sicut de eis vii non hoies sed